
!"#$%&'(&)*+&*,#-'.$/

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'-.'/01

!"##$%&'()*$%+,-()$#"

2345-6'78'29:;9-3

3<<6==3> 2+,?"@@)+,"' ?+,A#)$BA+' @A#%+#(),%#)+C' %&&%' D%##+??E)%' F.' 4%#)%' ("&&%' ' -"G"' ' ()'

2%#*%,+' C' %' ' H%#*)%&"' ?+H"#AB#%' ' ("&&%' @H"@%' ,"?"@@%#)%' H"#' &I%?JB)@A+' ' ()' B,' ,B+G+'

+#+&+K)+'H#+K#%LL%A+#"'"',B+G%'?",A#%&"'()'%&)L",A%*)+,"'H"#'&%'2E)"@%'()'2%#*%,+

01)''$* !"#$%&'(#)*%*+#* )++2* ,-./0//0* +-3* 4-5-* +&* 123-456-6* )33-* $#-* 789:;6* &'*

%&+-$($'<-#-'=)6* ($4-* +&5>$5.$* +)3* ?-@$3)4-'.$* )>>#$%).$* ($'* +-3&A-#)* +&* B$'5&@3&$* '9*

CDEC;CC6* ($'* 3F$55-#%)'=)* +-33-* >#-5(#&..-* <$#4)3&.G* +&* 3-@@-6* <$#4)34-'.-* ($'%$().$* 5&* H*

#&I'&.)*3)*J&I'.)*($4I')3-9

"#-5-'.&*&*5&@'$#&K*

').'(/*0.'(/*0

1//")*'

20%%34")*')$.#'$%5'+,#"**$%6%7')!$+,
80%%94$)+"/+:')'%;,<"4*,%6%='+"/')!$+,
>0%%?'@$%A$(4,%6%1//"//,4"
B0%%3,-$/'%C$)'"#$%6%1//"//,4"

1//'/*"%'#%7".4"*$4',%D,-()$#"%E()'%!,**0//$%7'#@$)$0

;'+,),/+'(*,% #".$#"% '#% )(-"4,% !".#'% ')*"4@")(*'F% % #$% 7'.),4$%34")*')$.#'$% !,**0//$%5'+,#"**$F% )"##$%

/($% G($#'*H% !'% 7')!$+,% $//(-"% #$% I4"/'!")J$% "% !'+:'$4$% $I"4*$% #$% /"!(*$% I"4% #$% *4$**$J',)"%

!"##K,.."**,%/(')!'+$*,0



 

 

 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario, alla Parrocchia S. Maria della  Neve  di Carzano , 

a  parziale copertura  della spesa necessaria per l’acquisto  di un nuovo orologio 

programmatore e nuova centrale di alimentazione per la Chiesa di Carzano. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ricordato che: 

Ø con lettera pervenuta in data 25.11.2022 prot. 2982 il Parroco Don Roberto Ghetta, in nome 

e per conto della Parrocchia S. Maria della Neve di Carzano ,   presentava  richiesta di un 

contributo straordinario, per l’acquisto di un nuovo orologio programmatore per campane,  

in quanto quello attuale oramai è obsoleto e non risulta più adatto alle necessità della Chiesa, 

e  per la sostituzione della centrale di alimentazione per un totale di euro € 3.340,00 + iva 

22% ( € 4.074,70 )  come da preventivo della ditta Vanin Mario allegata alla richiesta; 

Ø con nota, pervenuta in data 28.12.2023  prot. n. 3109 integrativa della richiesta sopra citata, 

il Parroco ha dichiarato che la Parrocchia S. Maria della Neve non risulta essere in grado di 

fronteggiare la spesa in quanto le somme a disposizione risultano già impegnate, allegando 

copia del rendiconto di gestione anno 2022;  

 

Constatato che la Chiesa di Carzano necessita effettivamente di un nuovo orologio programmatore 

per campane in quanto quello attuale oramai non più funzionale alle esigenze della Chiesa; 

 

Esaminata positivamente la richiesta e ritenuto concedere un contributo a parziale copertura della 

spesa da sostenere di euro €  3.340,00  + iva ( € 4.074,70 )  tenuto presente che, ad oggi,  la Parrocchia 

non risulta essere in grado di fronteggiare  la spesa in quanto le somme a disposizione risultano già 

impegnate ; 

 

Ricordato che l’art. 216 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.i. prevede che:” Salvi gli obblighi per titoli particolari, in caso 

di comprovata insufficienza di mezzi a ciò destinati, il comune è tenuto ad assumere le spese per la 

manutenzione e conservazione degli edifici parrocchiali e curaziali delle diocesi, attinenti al culto 

pubblico, ivi compresa la retribuzione del personale addettovi.”; 

 

Tenuto presente che: 

Ø per costante interpretazione confermata anche con parere della Regione Trentino – Alto 

Adige prot. n. 7228 EL/VI di data 24.03.1987, per edifici attinenti il culto pubblico si intendono 

chiese parrocchiali e curaziali, campanili, sacrestie, locali adibiti ad uso di ministero 

parrocchiale o di ufficio o di abitazione agli ecclesiastici; 

 

Considerato che il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici, 

ad Enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n. 22 dd. 

12.07.2013 e s.m.i., prevede all’art. 10 la possibilità di concessione di contributi anche per iniziative 

e manifestazioni avente carattere straordinario; 

 

 

 

Dato atto che sussistono pertanto tutti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche per concedere 

alla Parrocchia di S. Maria della Neve un contributo straordinario per le motivazioni succitate pari ad 

euro 3.259,84  pari all’ 80% della spesa ammessa( € 4.074,70 ) ; 



 

 

 

Verificato che l’importo di 3.259,84 euro, derivante dal presente provvedimento, trova la propria 

copertura al capitolo 21889/589 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che 

presenta sufficiente disponibilità; 

 

Visto il parere espresso ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

- dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso in data 

odierna; 

- dal  Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile espresso in data odierna 

e attestazione della copertura finanziaria; 

 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 

n. 2 e s.m.; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 3 di data 06.02.2023, con la quale si approvava il 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025, la nota integrativa e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 

Visto l’atto programmatico di indirizzo (PEG) dell’esercizio 2023-2025 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 9 dd. 13.02.2023;; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del  

28.12.2017; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici, ad Enti pubblici, 

associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n.  22  dd. 12.07.2013  e s.m.i.; 

 

Accertata la propria competenza; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere, per quanto esposto in premessa, alla Parrocchia  S. Maria della Neve di Carzano, 

un contributo straordinario di 3.259,84  euro (pari all’80% della spesa di euro 4.074,80  

ammessa) quale contributo straordinario a  parziale copertura della spesa necessaria per 

l’acquisto  di un nuovo orologio programmatore e nuova centrale di alimentazione per la 

Chiesa di Carzano; 

 

2. Di evidenziare che il contributo sarà liquidato previa presentazione de parte del beneficiario 

di fattura quietanzata ( con visto di avvenuta esecuzione dell’intervento) e/o similari a 

comprova dell’avvenuta spesa; 

 

3. Di precisare che l’entità del contributo sarà rideterminato in caso di spesa effettiva inferiore 

al contributo concesso di cui al punto 1.  del dispositivo del presente provvedimento; 

 



 

 

4. Di impegnare la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento al capitolo 

21889/589 del corrente bilancio di gestione, che presenta adeguata e sufficiente disponibilità, 

dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 31.12.2023. 

 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n.8 e s.m. il presente provvedimento 

sarà pubblicato sul sito internet del Comune sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

6. Di dare atto che l’iniziativa, per il suo carattere straordinario e non ricorrente, rientra nella 

casistica prevista all’art. 10 del Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici, ad Enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con 

deliberazione consiliare n. 22 di data 12.07.2013 e s.m.i.. 

 

7. Di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

3.05.2018 n. 2 e s.m. al fine di procedere con il perfezionamento del presente provvedimento 

in tempi ristretti. 

 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/01-&2$##.++'&3-4*'1'

/!&35675897/:&;:<=>9!5

8)"1#-1'?4-'&2$##.++'&>-,$4"##'

/!&3/>@9;:

!"#$%&'(") *+","-") .') "+./.'01&) .'2"+%03#") &) 4+%0(") ,./.(01%&'(&) 0.) 5&'5.) ,&/1.) 0+(6) 78) &) 79) ,&1) :;",.#&)

,&11<0%%.'.5(+0=."'&),./.(01&:)>!6?&/6@")A7B788CD6


